
 
 
О выдаче разрешения на право 
организации розничного рынка в 
городе Смоленске 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ 
«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10.03.2007 № 148 «Об утверждении Правил выдачи разрешений на право 
организации розничного рынка», распоряжением Администрации Смоленской 
области от 10.12.2018 № 1919-р/адм «Об утверждении плана, 
предусматривающего организацию розничных рынков на территории 
Смоленской области», на основании протокола заседания комиссии по 
рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на право организации 
розничного рынка в городе Смоленске от 07.07.2023 № 1, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Выдать разрешение на право организации розничного рынка в городе 

Смоленске Смоленскому муниципальному унитарному предприятию 
«Заднепровский продовольственный рынок» по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица Беляева, дом 1 с 7 июля 2023 г. по 
7 июля 2028 г. 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска не позднее 15 рабочих дней со дня принятия настоящего 
постановления разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.  

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» не позднее 15 рабочих дней со дня принятия настоящего 
постановления опубликовать информацию о принятии решения в средствах 
массовой информации. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 07.07.2023 № 1822-адм 

 
от 07.07.2023 № 1822-адм

О выдаче разрешения на право органи-
зации розничного рынка в городе Смо-
ленске

В соответствии с Федеральным законом от 
30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесе-
нии изменений в Трудовой кодекс Российской Федера-
ции», постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 10.03.2007 № 148 «Об утверждении Правил 
выдачи разрешений на право организации розничного 
рынка», распоряжением Администрации Смоленской 
области от 10.12.2018 № 1919-р/адм «Об утверждении 
плана, предусматривающего организацию розничных 
рынков на территории Смоленской области», на осно-
вании протокола заседания комиссии по рассмотрению 
заявлений о выдаче разрешений на право организации 
розничного рынка в городе Смоленске от 07.07.2023 № 
1, руководствуясь Уставом города Смоленска,

№ 64 (833)  
13 июля 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 5250. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 13.07.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



2
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

222
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т:

1. Выдать разрешение на право организации розничного рынка в городе Смо-
ленске Смоленскому муниципальному унитарному предприятию «Заднепровский 
продовольственный рынок» по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, город Смоленск, улица Беляева, дом 1 с 7 июля 2023 г. по 7 июля 2028 г.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска не позднее 15 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» не позднее 15 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 
опубликовать информацию о принятии решения в средствах массовой информации.

4. Управлению торговли Администрации города Смоленска в 15-дневный срок 
со дня принятия решения о выдаче разрешения направить в Департамент промыш-
ленности и торговли Смоленской области информацию о выданном разрешении и 
содержащихся в нем сведениях.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Врип Главы города Смоленска А.А. Новиков



33
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

33
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

 
 
 
О внесении изменений в перечень 
организаций для управления 
многоквартирным домом, в отношении 
которого собственниками помещений в 
многоквартирном доме не выбран 
способ управления таким домом или 
выбранный способ управления не 
реализован, не определена 
управляющая организация, 
утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от    
25.05.2020 № 1093-адм 

 
В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616 
«Об утверждении Правил определения управляющей организации для 
управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 
домом или выбранный способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

 
 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:  
 
 
1. Внести в перечень организаций для управления многоквартирным 

домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12.07.2023 № 1862-адм 

 



4
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

444
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

управления не реализован, не определена управляющая организация, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
25.05.2020 № 1093-адм (в редакции постановления Администрации города 
Смоленска от 10.11.2022 № 3267-адм), следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
« 

4. Общество с 
ограниченной 
ответственно-
стью «РоСТ» 

6714033891 № 199 от 
22.05.2020 

заявление о 
включении 
управляю -

щей 
организации 
в перечень 

от 18.07.2021 

18.07.2021 заявление об 
исключении 
управляю -

щей 
организации 
из перечня 

от 02.03.2023 

02.03.2023 

                          ». 
1.2. Дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

« 
5. Общество с 

ограниченной 
ответственно-

стью «Городская 
управляющая 

компания» 

6732247222 № 067000260  
от 26.05.2023 

заявление о 
включении 
управляю-

щей 
организации 
в перечень 

от 
18.07.2021 

30.06.2023   

                                                                                                                                      ». 
 
2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

города Смоленска разместить настоящее постановление на сайте 
государственной информационной системы жилищно-коммунального 
хозяйства (ГИС ЖКХ). 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 
 
 
Врип Главы города Смоленска            А.А. Новиков 



55
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

55
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 13.07.2023 № 1865-адм 
 
 
О внесении изменения в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 24.02.2022            
№ 423-адм «Об утверждении 
Порядка предоставления из бюджета 
города Смоленска субсидии на 
возмещение недополученных 
доходов юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим населению услуги 
бань и душевых общего 
пользования» 

 
 
Руководствуясь Уставом города Смоленска,  
 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в Порядок предоставления из бюджета города Смоленска 

субсидии на возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, оказывающим населению услуги бань и 
душевых общего пользования, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 24.02.2022 № 423-адм, изменение, изложив абзац седьмой 
подпункта 1.7.2 пункта 1.7 раздела 1 в следующей редакции: 

 «- предоставление льготным категориям граждан (лицам, достигшим 
возраста 55 лет и 60 лет (соответственно женщинам и мужчинам), инвалидам 
при предъявлении документа установленного образца и лицам, 
сопровождающим инвалидов) скидки до 50 процентов при оплате услуг бань и 
душевых общего пользования;». 

 
 



6
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

666
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Врип Главы города Смоленска                                                             А.А. Новиков 
 

 



77
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

77
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 13.07.2023 № 1867-адм 

 
 
 
Об административных комиссиях 
города Смоленска 
 
 

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
областными законами от 25.06.2003 № 29-з «Об административных комиссиях 
в Смоленской области», от 29.04.2006 № 43-з «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской 
области государственными полномочиями по созданию административных 
комиссий в муниципальных районах и городских округах Смоленской области 
в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной 
областным законом «Об административных правонарушениях на территории 
Смоленской области», и определению перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Смоленской области, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных областным законом                              
«Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», 
постановлением Администрации города  Смоленска от 12.05.2010 № 854-адм 
«Об утверждении Порядка создания административных комиссий города 
Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,  

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Создать административные комиссии города Смоленска: 
1.1. Административную комиссию Управления Администрации города 

Смоленска по Заднепровскому району в следующем составе: 
 

Дежков 
Дмитрий Александрович 

- начальник Управления Администрации 
города Смоленска по Заднепровскому району, 
председатель комиссии; 

 



8
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

888
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

 

Дорогова  
Оксана Альбертовна 

- начальник отдела нестационарной торговли 
Управления торговли Администрации города 
Смоленска, заместитель председателя 
комиссии; 
 

Ивановский 
Алексей Сергеевич 

- главный специалист – ответственный 
секретарь административной комиссии 
Управления Администрации города Смоленска 
по Заднепровскому району. 

 
Члены комиссии: 

 
Александрова  
Екатерина Владимировна 

- главный специалист отдела по общим 
вопросам и работе с населением Управления 
Администрации города Смоленска по 
Заднепровскому району; 
 

Домрачева 
Екатерина Станиславовна 

- начальник отдела по общим вопросам и 
работе с населением Управления 
Администрации города Смоленска по 
Заднепровскому району; 
 

Леонов 
Валерий Михайлович 

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию); 
 

Паненко  
Виталий Витальевич 

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию); 
 

Соловьев 
Вадим Евгеньевич 

- заместитель начальника отдела участковых 
уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних отдела полиции № 2 
УМВД России по городу Смоленску – 
начальник отделения участковых 
уполномоченных полиции (по согласованию); 
 

Устинова 
Татьяна Михайловна 

- заместитель начальника управления – 
начальник отдела по благоустройству и 
приватизации Управления Администрации 
города Смоленска по Заднепровскому району. 

 
1.2. Административную комиссию Управления Администрации города 

Смоленска по Ленинскому району в следующем составе: 
 
 

 



99
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

99
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

 

Самсонов  
Алексей Николаевич 

- начальник Управления Администрации 
города Смоленска по Ленинскому району, 
председатель комиссии; 
 

Сухинин 
Вадим Викторович 

- главный специалист отдела по 
благоустройству и приватизации Управления 
Администрации города Смоленска по 
Ленинскому району, заместитель председателя 
комиссии; 
 

Биткова 
Элина Анатольевна 

- главный специалист – ответственный 
секретарь административной комиссии 
Управления Администрации города Смоленска 
по Ленинскому району.  

 
Члены комиссии: 

 
Гончаров  
Дмитрий Владимирович 

- главный специалист отдела потребительского 
рынка Управления торговли Администрации 
города Смоленска; 
 

Ковалев  
Николай Владимирович 
 

- начальник отдела по общим вопросам и 
работе с населением Управления 
Администрации города Смоленска по 
Ленинскому району; 
 

Николина  
Наталья Олеговна 

- консультант-юрисконсульт сектора 
финансовой и правовой работы Управления 
Администрации города Смоленска по 
Ленинскому району; 
 

Самусенков 
Павел Евгеньевич 

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию); 
 

Сидякин 
Андрей Валентинович 

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию); 
 

Федоренко 
Роман Владимирович 
 

- начальник отдела участковых 
уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних отдела полиции № 1 
УМВД России по городу Смоленску (по 
согласованию). 
 

 



10
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

101010
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

 

1.3. Административную комиссию Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району в следующем составе: 

 
Урганов  
Игорь Викторович 

- и.о. начальника Управления Администрации 
города Смоленска по Промышленному району, 
председатель комиссии; 
 

Потемкин  
Александр Сергеевич 

- начальник отдела участковых 
уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних УМВД России по городу 
Смоленску, заместитель председателя 
комиссии (по согласованию); 
 

Белякова 
Светлана Федоровна 

- главный специалист – ответственный 
секретарь административной комиссии 
Управления Администрации города Смоленска 
по Промышленному району. 

 
Члены комиссии: 
 
Вахмистров 
Сергей Сергеевич 

- консультант отдела нестационарной торговли 
Управления торговли Администрации города 
Смоленска; 
 

Верейкин 
Александр Сергеевич 

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию); 
 

Новикова 
Светлана Алексеевна 

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию); 
 

Турыгин 
Сергей Николаевич 
 

- консультант отдела по благоустройству и 
приватизации Управления Администрации 
города Смоленска по Промышленному району; 
 

Филимонова 
Жанна Викторовна 
 

- консультант отдела по общим вопросам и 
работе с населением Управления 
Администрации города Смоленска по 
Промышленному району; 
 

Яшкова 
Ольга Валерьевна 

- главный специалист-юрисконсульт сектора 
финансовой и правовой работы Управления 
Администрации города Смоленска по 
Промышленному району. 

 



1111
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1111
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

 

2. Утвердить прилагаемый Регламент работы административных 
комиссий города Смоленска. 

3. Заседания административных комиссий города Смоленска проходят 
по следующим адресам: 

- Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому 
району: 214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица 12 лет Октября, дом 11; 

- Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
214000, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Карла Маркса, дом 14; 

- Управление Администрации города Смоленска по Промышленному 
району: 214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
проезд Маршала Конева, дом 28е. 

4. Признать утратившими силу постановления Администрации города 
Смоленска: 

- от 18.06.2021 № 1513-адм «Об административных комиссиях города 
Смоленска»; 

- от 22.12.2021 № 3284-адм «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 18.06.2021 № 1513-адм «Об 
административных комиссиях города Смоленска»; 

- от 17.05.2022 № 1320-адм «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 18.06.2021 № 1513-адм «Об 
административных комиссиях города Смоленска»; 

- от 25.05.2022 № 1458-адм «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 18.06.2021 № 1513-адм «Об 
административных комиссиях города Смоленска»; 

- от 13.03.2023 № 551-адм «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 18.06.2021 № 1513-адм «Об 
административных комиссиях города Смоленска». 

5. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

6. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по территориальному устройству и 
взаимодействию с административными органами.  

 
 
Врип Главы города Смоленска                                                             А.А. Новиков 

 
 



12
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

121212
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

      УТВЕРЖДЕН 
      постановлением Администрации             
      города Смоленска 
      от 13.07.2023 № 1867-адм 

 
 

Р Е Г Л А М Е Н Т 
работы административных комиссий  

города Смоленска 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Регламент работы административных комиссий города Смоленска 
(далее – Регламент) разработан в соответствии с Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, областными законами          
от 25.06.2003 № 28-з «Об административных правонарушениях на территории 
Смоленской области» (далее – областной закон № 28-з), от 25.06.2003 № 29-з 
«Об административных комиссиях Смоленской области», от 29.04.2006 № 43-з 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Смоленской области государственными полномочиями по 
созданию административных комиссий в муниципальных районах и городских 
округах Смоленской области в целях привлечения к административной 
ответственности, предусмотренной областным законом «Об административных 
правонарушениях на территории Смоленской области», и определению перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Смоленской области, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных областным законом 
«Об административных правонарушениях на территории Смоленской области» 
и определяет порядок деятельности административных комиссий города 
Смоленска (далее – административная комиссия). 

1.2. Административная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, 
областными законами и иными нормативными правовыми актами, а также 
Регламентом. 

1.3. Административная комиссия является постоянно действующим 
коллегиальным органом, создаваемым в Заднепровском, Ленинском, 
Промышленном районах города Смоленска в целях привлечения к 
административной ответственности, предусмотренной областным законом          
№ 28-з. 

1.4. Основными задачами административной комиссии являются: 
контроль за соблюдением административного законодательства Российской 
Федерации физическими и юридическими лицами, привлечение виновных лиц к 



1313
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1313
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

административной ответственности в пределах полномочий, установленных 
действующим законодательством, а также профилактика административных 
правонарушений на территории соответствующего района города Смоленска. 

 
2. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ 

 
2.1. Формой работы административной комиссии является заседание. 

Административная комиссия проводит свои заседания еженедельно по средам в 
15 часов 00 минут по адресам: 214012, Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, дом 11; 214000, Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14; 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд 
Маршала Конева, дом 28е. Разбирательство дел об административных 
правонарушениях административной комиссией проводится открыто. О дне 
заседания извещается прокурор соответствующего района города Смоленска, а 
также иные лица, участвующие в деле. При этом рассмотрение дел об 
административных правонарушениях обеспечивается в сроки, установленные 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 

2.2. Заседание административной комиссии является правомочным, если 
в нем принимает участие не менее двух третей от утвержденного числа ее 
членов. 

2.3. В результате рассмотрения дела об административном 
правонарушении административная комиссия принимает решение, которое 
оформляется постановлением, определением или представлением, 
подписываемыми председателем и ответственным секретарем 
административной комиссии. 

2.4. Решения административной комиссии принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов членов административной 
комиссии, присутствующих на заседании. Председательствующий на заседании 
административной комиссии голосует последним. Если при принятии решения 
голоса членов административной комиссии разделились поровну, голос 
председательствующего является решающим. 

2.5. Административная комиссия рассматривает дела об 
административных правонарушениях в порядке, установленном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, другими 
федеральными законами, областными законами, иными правовыми актами. 

 
 

 
  



14
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

141414
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ОСНОВЫ РАБОТЫ 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ. 

СОСТАВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ 
 

3.1. Финансирование деятельности административной комиссии 
осуществляется за счет субвенций на обеспечение деятельности 
административных комиссий, предоставляемых из средств бюджета Смоленской 
области. 

3.2. Организационное обеспечение деятельности административной 
комиссии, в том числе ведение делопроизводства, осуществляется 
ответственным секретарем административной комиссии. 

3.3. Административная комиссия имеет круглую печать, содержащую ее 
полное наименование, штампы и бланки со своим наименованием. 
Административная комиссия не является юридическим лицом. 

3.4. Административная комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя, ответственного секретаря и иных членов административной 
комиссии. 

3.5. Председатель, заместитель председателя, иные члены 
административной комиссии, за исключением ответственного секретаря, 
работают в комиссии на общественных началах. Ответственный секретарь 
административной комиссии исполняет свои обязанности в административной 
комиссии на постоянной основе. 

3.6. В состав административной комиссии могут входить представители 
органов государственной власти Смоленской области, иных государственных 
органов Смоленской области, органов местного самоуправления города 
Смоленска, являющиеся специалистами в вопросах, рассматриваемых 
административной комиссией, начальник (заместитель начальника) отдела 
(отделения, пункта) полиции города Смоленска, иных правоохранительных 
органов, а также юристы и иные лица, способные по своим личным и деловым 
качествам участвовать в работе административной комиссии. 

В состав административной комиссии включается не менее двух депутатов 
Смоленского городского Совета. 

3.7. Численный состав административной комиссии составляет девять 
человек. 

3.8. Членом административной комиссии может быть назначен 
гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, имеющий, как правило 
высшее образование, выразивший в письменной форме свое согласие на 
включение его в состав административной комиссии. 

Ответственный секретарь административной комиссии должен иметь 
высшее юридическое образование. 

3.9. Не может быть назначено членом административной комиссии лицо, 
признанное решением суда недееспособным или ограниченно дееспособным, 



1515
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1515
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

имеющее не снятую или не погашенную в установленном законом порядке 
судимость, содержащееся в учреждениях уголовно-исполнительной системы, 
следственных изоляторах или изоляторах временного содержания и иных местах 
содержания под стражей, имеющее заболевание, которое согласно 
медицинскому заключению препятствует исполнению им полномочий члена 
административной комиссии. 
 

4. ПРАВА АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ 
 

4.1. Административная комиссия в целях реализации возложенных на 
нее задач в соответствии с федеральными и областными законами имеет право: 

- вызывать лиц, которым могут быть известны обстоятельства дела, 
подлежащего рассмотрению; 

- запрашивать необходимые для разрешения дела документы, материалы, 
информацию; 

- приглашать должностных лиц и граждан для получения сведений по 
вопросам, относящимся к их компетенции; 

- взаимодействовать с государственными органами, органами местного 
самоуправления по вопросам, относящимся к их компетенции; 

- осуществлять иные действия, предусмотренные федеральными и 
областными законами. 

4.2. В случае необходимости административная комиссия до рассмотрения 
дела поручает одному из членов административной комиссии проверить 
существо дела путем сбора необходимых сведений по делу. 

4.3.    К лицу, совершившему административное правонарушение, 
административная комиссия применяет одно из следующих видов 
административных наказаний: 

- предупреждение; 
- административный штраф. 
 

5. ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ 
 

5.1. Члены административной комиссии обладают равными правами при 
рассмотрении дела об административном правонарушении. Члены 
административной комиссии вправе: 

- участвовать в подготовке заседаний административной комиссии; 
- предварительно, до заседания административной комиссии, знакомиться 

с материалами внесенных на ее рассмотрение дел об административных 
правонарушениях; 

- вносить председателю административной комиссии предложение об 
отложении рассмотрения дела и о запросе дополнительных материалов по нему; 

- участвовать в рассмотрении дела об административном правонарушении; 



16
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

161616
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

- участвовать в заседании административной комиссии с правом 
решающего голоса; 

- задавать вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об 
административном правонарушении; 

- участвовать в исследовании письменных и вещественных доказательств 
по делу; 

- участвовать в обсуждении принимаемых административной комиссией 
по рассматриваемым делам постановлений, определений и представлений; 

- участвовать в голосовании при принятии административной комиссией 
постановлений, определений и представлений по рассматриваемым делам; 

- вносить предложения по рассматриваемому делу об административном 
правонарушении; 

- осуществлять иные полномочия, предусмотренные федеральными и 
областными законами и связанные с их деятельностью как членов 
административной комиссии. 

5.2. Председатель административной комиссии пользуется полномочиями 
члена административной комиссии, а также: 

- осуществляет руководство деятельностью административной комиссии; 
- председательствует на заседаниях административной комиссии и 

организует ее работу; 
- вносит от имени административной комиссии предложения 

руководителям органов государственной власти Смоленской области, иных 
государственных органов Смоленской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Смоленской области, 
организаций, должностным лицам по вопросам профилактики 
административных правонарушений; 

- планирует работу административной комиссии; 
- утверждает повестку каждого заседания административной комиссии; 
- назначает заседания административной комиссии; 
- подписывает постановления, определения и представления, принятые на 

заседаниях административной комиссии; 
- подписывает протоколы заседаний административной комиссии; 
- представляет интересы административной комиссии в органах 

государственной власти и иных государственных органах, органах местного 
самоуправления перед должностными лицами и гражданами; 

- несет персональную ответственность за деятельность административной 
комиссии; 

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными и 
областными законами. 

5.3. Заместитель председателя административной комиссии пользуется 
полномочиями члена административной комиссии, а также: 



1717
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1717
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

- организует предварительную подготовку дел об административных 
правонарушениях к рассмотрению на заседании административной комиссии; 

- выполняет поручения председателя административной комиссии; 
- исполняет обязанности председателя административной комиссии в его 

отсутствие или при невозможности выполнения им обязанностей. 
5.4. Ответственный секретарь административной комиссии пользуется 

полномочиями члена административной комиссии, а также: 
- осуществляет подготовку дел об административных правонарушениях к 

рассмотрению на заседании административной комиссии; 
- выполняет поручения председателя административной комиссии, его 

заместителя; 
- осуществляет техническое обслуживание работы административной 

комиссии; 
- ведет делопроизводство административной комиссии; 
- оповещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в 

производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте 
рассмотрения дела; 

- осуществляет подготовку и оформление в соответствии с требованиями, 
установленными Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, проектов постановлений, определений и представлений, 
выносимых административной комиссией по рассматриваемым делам об 
административных правонарушениях; 

- обеспечивает вручение копий постановлений, определений и 
представлений, вынесенных административной комиссией, а также их рассылку 
указанным в данных решениях лицам; 

- принимает необходимые меры для обращения к исполнению вынесенных 
административной комиссией постановлений о наложении административных 
наказаний; 

- осуществляет контроль за исполнением лицами, участвующими в 
производстве по делу, иными физическими и юридическими лицами 
вынесенных административной комиссией постановлений, определений и 
представлений; 

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными и 
областными законами, по принятию мер к организационному обеспечению 
деятельности административной комиссии. 

5.5. Срок полномочий члена административной комиссии начинается со 
дня его назначения и прекращается с момента начала работы административной 
комиссии в новом составе, за исключением случаев, указанных в пункте 5.6 
настоящего раздела. 

5.6. Полномочия члена административной комиссии прекращаются 
досрочно на основании правового акта Администрации города Смоленска, если 



18
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

181818
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

иное не установлено областным законом от 25.06.2003 № 29-з «Об 
административных комиссиях в Смоленской области», в следующих случаях: 

- подачи членом административной комиссии письменного заявления о 
прекращении своих полномочий; 

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в 
отношении лица, являющегося членом административной комиссии; 

- признания лица, являющегося членом административной комиссии, 
решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно 
дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим; 

- систематического невыполнения обязанностей члена административной 
комиссии, выражающегося в систематическом (три раза подряд) уклонении без 
уважительных причин от работы в заседаниях административной комиссии; 

- получения членом административной комиссии заболевания, которое 
согласно медицинскому заключению препятствует исполнению им своих 
полномочий; 

- смерти члена административной комиссии; 
- совершения лицом, являющимся членом административной комиссии, 

деяния, порочащего честь члена административной комиссии. 
5.7. Не позднее чем в месячный срок со дня принятия решения о досрочном 

прекращении полномочий члена административной комиссии должен быть 
назначен новый член административной комиссии. Новый член 
административной комиссии может быть назначен на основании предложений, 
поступивших при формировании данного состава административной комиссии. 

 
6. ПОРЯДОК ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛАМ ОБ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

 
6.1. Производство по делам об административных правонарушениях в 

административной комиссии осуществляется в соответствии с общими 
положениями и процессуальными правилами, установленными Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, другими 
федеральными законами, областными законами и иными правовыми актами. 

6.2. Основанием для рассмотрения административной комиссией дела об 
административном правонарушении является протокол об административном 
правонарушении, составленный в соответствии с Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, другими федеральными 
законами, областными законами и иными правовыми актами. 

6.3. Дело об административном правонарушении, подведомственное 
административной комиссии, рассматривается административной комиссией 
того района города Смоленска, на территории которого совершено данное 
административное правонарушение, если иное не предусмотрено федеральными 
законами. 



1919
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1919
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

6.4. Постановления административной комиссии по делам об 
административных правонарушениях могут быть обжалованы в сроки и в 
порядке, которые определены положениями главы 30 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях. 

6.5. В целях предупреждения административных правонарушений 
административная комиссия координирует свою деятельность с 
правоохранительными органами и общественными организациями. 

При установлении в ходе рассмотрения дела об административном 
правонарушении причин и условий, способствовавших совершению 
правонарушения, административной комиссией направляются предложения 
соответствующим организациям и должностным лицам о принятии мер по 
устранению этих причин и условий. Указанные организации и лица обязаны в 
течение месяца со дня поступления предложения сообщить административной 
комиссии, внесшей предложение, о принятых мерах. 

6.6. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении 
установлено, что рассматриваемое нарушение содержит признаки состава 
преступления, административная комиссия направляет материалы в 
соответствующие правоохранительные органы. 



20
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

202020
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
13 июля 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту планировки и проекту межевания территории в городе 
Смоленске в границах Рославльского шоссе – садоводческого товарищества 
«Смоленскгражданпроект» – садоводческого товарищества «Мичуринец» – 
территориальной зоны Ж3. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 6 июля 2023 г. № 497. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании участников 

публичных слушаний – 0, из них в соответствии со статьей 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации официальным участником 
является – 0. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 0. 

 
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 

участников публичных слушаний не поступало. 
 
 
По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания 

территории в городе Смоленске в границах Рославльского шоссе – 
садоводческого товарищества «Смоленскгражданпроект» – садоводческого 
товарищества «Мичуринец» – территориальной зоны Ж3 рекомендовано 
отклонить и направить на доработку указанный проект с учетом предложений и 
замечаний, поступивших от членов комиссии: откорректировать красную линию 
с учетом генерального плана города Смоленска и расположения существующих 
объектов капитального строительства; определить виды разрешенного 
использования земельных участков в соответствии с Правилами 
землепользования и застройки города Смоленска; обеспечить доступ ко всем 
земельным участкам; пересмотреть способы образования земельных участков, 
чтобы образование этих земельных участков было возможно. 

 
 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение об отклонении проекта планировки и 



2121
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2121
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

 
 

проекта межевания территории в городе Смоленске в границах Рославльского 
шоссе – садоводческого товарищества «Смоленскгражданпроект» – 
садоводческого товарищества «Мичуринец» – территориальной зоны Ж3 и о 
направлении его на доработку. 

 
 

И.о. заместителя Главы города Смоленска – 
начальника Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главного архитектора – 
председателя комиссии 

          
 

 

А.С. Кучерова 

 



22
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

222222
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
13 июля 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания территории в границах кадастровых кварталов 67:27:0031516, 
67:27:0031330, 67:27:0031312 в поселке Тихвинка в городе Смоленске. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 6 июля 2023 г. № 496. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 

слушаниях – 0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 0. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 0. 

 
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 

участников публичных слушаний не поступало. 
 
Предложения и замечания членов комиссии: у земельного участка              

№ 29 в четвертом столбце экспликации земельных участков указать актуальный 
вид разрешенного использования по сведениям из Единого государственного 
реестра недвижимости; откорректировать условные обозначения, отображенные 
на чертежах проекта планировки и проекта межевания территории, и 
наименования чертежей проекта планировки и проекта межевания территории. 

 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и проект межевания территории в границах кадастровых кварталов 
67:27:0031516, 67:27:0031330, 67:27:0031312 в поселке Тихвинка в городе 
Смоленске рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений и 
замечаний. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в границах кадастровых 
кварталов 67:27:0031516, 67:27:0031330, 67:27:0031312 в поселке Тихвинка в 
городе Смоленске. 

 



2323
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2323
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

 
 

 
И.о. заместителя Главы города Смоленска – 
начальника Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главного архитектора – 
председателя комиссии 

          
 

 

А.С. Кучерова 

 



24
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

242424
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
13 июля 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту планировки и проекту межевания территории в городе 
Смоленске в границах 1-го Краснофлотского переулка – 2-го Краснофлотского 
переулка – улицы Багратиона. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 11 июля 2023 г. № 498. 

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 
слушаниях – 4, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 2. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 2. 

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний 

 
Содержание предложений и 

замечаний граждан, являющихся 
участниками публичных 

слушаний, постоянно 
проживающих на территории, в 
пределах которой проводились 

публичные слушания 

Рекомендации комиссии 

Предложения 
Откорректировать границы земельных 
участков № 42 и 43 для уточнения 
границ земельного участка с 
кадастровым номером 
67:27:0020233:304 

Принимается. Откорректировать 
границы земельных участков № 42 и 
43 для уточнения границ земельного 
участка с кадастровым номером 
67:27:0020233:304 

Замечания – не поступали 
Содержание предложений и 
замечаний иных участников 

публичных слушаний, являющиеся 
правообладателями, находящихся в 

границах территории, в пределах 
которой проводились публичные 
слушания, земельных участков и 

Рекомендации комиссии 



2525
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2525
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

 

(или) расположенных на них 
объектов капитального 
строительства, а также 

правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных 

объектов капитального 
строительства 

Предложения – не поступали 
Замечания – не поступали 

 
Предложения и замечания членов комиссии: откорректировать 

земельные участки № 52 и 53 по фактическому использованию; уточнить 
наличие и расположение объектов капитального строительства на земельных 
участках № 52 и 53; откорректировать земельные участки № 48 и 68 по 
фактическому использованию; откорректировать земельные участки № 2 и 3, 11 
и 12 по фактическому использованию; перенести экспликацию существующих 
объектов капитального строительство в материалы по обоснованию проекта 
планировки территории; откорректировать условные обозначения, 
отображенные на чертежах проекта планировки и проекта межевания 
территории, и наименования чертежей проекта планировки и проекта межевания 
территории. 

 
По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания 

территории в городе Смоленске в границах 1-го Краснофлотского переулка –  2-
го Краснофлотского переулка – улицы Багратиона рекомендовано одобрить 
указанный проект с учетом предложений и замечаний. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о утверждении проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске в границах 1-го 
Краснофлотского переулка – 2-го Краснофлотского переулка – улицы 
Багратиона. 

 
 

И.о. заместителя Главы города Смоленска – 
начальника Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главного архитектора – 
председателя комиссии 

          
 

 

А.С. Кучерова 
 



26
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

262626
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
13 июля 2023 г. 
 
 

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска 
публичные слушания проведены по проекту постановления Администрации 
города Смоленска «О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки города Смоленска». 

 
Количество участников, которые приняли участие в собрании участников 

публичных слушаниях – 12, из них в соответствии со статьей 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации официальным участником 
является – 12. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, является – 20. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 4 июля 2023 г. № 495. 
 

Предложения и замечания участников публичных слушаний 
 
Содержание предложений и 

замечаний граждан, являющихся 
участниками публичных 

слушаний, постоянно 
проживающих на территории, в 
пределах которой проводились 

публичные слушания 

Рекомендации комиссии 

Предложения 
Статью 1 Правил дополнить пунктом: 
«При утверждении проекта 
планировки и межевания территории 
и установления красных линий, 
красные линии проекта планировки и 
межевания территории имеют 
приоритетное значение перед 
красными линиями и линиями 
территориального деления 
генерального плана города и правил 
землепользования и застройки. 
Изменения в генеральный план и ПЗЗ 

Не принимается. 
Предложение не относится к 
рассматриваемому проекту, так как 
данным проектом статья 1 Правил не 
изменяется 



2727
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2727
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

вносятся автоматически.» 
В таблицу подпункта 1.1.1.1.2. 
проекта внести следующее изменение 
или дополнение: «На придомовой 
территории жилого дома или группы 
жилых домов допускается не 
размещать физкультурные площадки 
если в радиусе 100 м расположены 
физкультурные площадки общего 
пользования на выделенном участке.» 

Не принимается. 
Таблица в подпункте 1.1.1.1.2. 
проекта составлена с учетом                     
СП 476.1325800.2020 

Дополнить пункт 2 статьи 19 Правил:  
«- Если смежный земельный участок 
не предназначен для застройки ОКС 
по градостроительным регламентам 
(сквер, СЗЗ, охранная зона линейного 
объекта и т.п.), то отступ от границы 
участка не регламентируется (или 0, 
или 1,0 м – на отмостку), при 
соблюдении норм инсоляции, 
освещенности и противопожарных. 
- Если смежные участки ОКС 
принадлежат одному собственнику, 
расстояния смежных ОКС от границ 
участков не нормируется и 
определяется самим собственником, 
при соблюдении норм и технических 
регламентов. 
Или иная трактовка: Если смежные 
участки ОКС являются частью 
общего участка, принадлежащего 
одному собственнику, расстояния 
смежных ОКС от границ участков не 
нормируются и определяются самим 
собственником, при соблюдении 
норм и технических регламентов. 
- Для подземных, заглубленных, 
частично заглубленных зданий, 
строений и сооружений (частей 
зданий, строений и сооружений) 
отступ от границ участка 0, при 
соблюдении норм и технических 
регламентов. 
- Если стена ОКС, расположенная 
вдоль границы участка является 
противопожарной, то отступ от 

Не принимается. 
Согласно Градостроительного 
кодекса Российской Федерации 
предусмотрено получение 
разрешения на отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства 



28
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

282828
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

границы участка можно сокращать до 
0 относительно ОКС на соседнем 
участке, расположенного на 
расстоянии 3 м от границы участка, 
при соблюдении норм инсоляции, 
освещенности, противопожарных 
норм и технических регламентов. 
- Если согласно проекту планировки, 
установлена линия застройки 
(особенно касается зон исторического 
центра и реконструкции), то при 
размещении ОКС, приоритет отдается 
линии застройки, при этом 
расстояние от границы участка может 
быть как больше, так и меньше» 
Строку 2 таблицы 2 пункта 1 статьи 
23 Правил оставить без изменений «1 
место на 78 кв. м площади квартир». 
Пункт 7 статьи 23 Правил оставить 
без изменения «не менее 50% на 
участке». 
В пункт 7 статьи 23 Правил добавить: 
«Допускается в расчетную норму 
автостоянок на земельном участке 
(50%) включать парковки, 
расположенные в карманах проезжей 
части улиц в пределах прилегающей 
границы участка.» 

Не принимается. 
Согласно Градостроительного 
кодекса Российской Федерации 
градостроительные регламенты 
устанавливаются и распространяются 
на земельный участок 

Пункт 1 статьи 23 Правил изменить: 
«- Во всех пунктах, где расчет 
автотранспорта привязан к площади 
объекта капитального строительства, 
расчет индивидуального 
автотранспорта производить не от 
общей площади ОКС, как написано 
сейчас, а от расчетной площади ОКС 
(лестницы, коридоры, помещения 
инженерного оборудования и т.д. на 
машинах не ездят); 
- Для жилых зданий расчет 
автостоянок производить по площади 
квартир без учета летних помещений 

Не принимается. 
Предложение не относится к 
рассматриваемому проекту, так как 
данным проектом пункт 1 статьи 2 
Правил не изменяется 

В пункт 7 статьи 23 Правил добавить: 
«Положения настоящей статьи не 
применяются к проектной 

Принимается частично. 
Добавить в пункт 7 статьи 23 
положения о переходном периоде 



2929
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2929
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

документации, по которой на день 
вступления в силу постановления 
Администрации города Смоленска об 
утверждении Правил имеется 
положительное заключение 
экспертизы проектной документации 
или выдано разрешение на 
строительство. Расчет предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства 
в указанном случае осуществляется в 
соответствии с положениями 
нормативных правовых актов, 
действующих на дату получения 
положительного заключения 
экспертизы проектной документации 
или разрешения на строительство.» 
В таблице 3 статьи 23 Правил 
изменить: 
«Расстояния от автостоянок для 
парковки вместимостью 10 и менее 
автомашин до общественных зданий 
не менее 3 м.» 

Не принимается. 
Предложение не относится к 
рассматриваемому проекту, так как 
данным проектом таблица 3 статьи 23 
Правил не изменяется 

Границы всех участков, по которым 
предусмотрено сужение улиц по 
фактическому землепользованию, 
подлежат корректировке по зонам 
после разработки и утверждения 
проекта планировки и межевания 
территории и установления красных 
линий. Предусмотреть в Правилах 
определение статуса и режима 
использования территорий 
попадающих на территорию улиц 

Не принимается. 
Предложение не относится к 
рассматриваемому проекту 

При исключении пункта 7 статьи 23 
Правил необходимо добавить 
конкретный процент размещения 
машино-мест на земельном участке 

Принимается. 
Добавить в пункт 7 статьи 23 
допустимый процент размещения 
машино-мест на земельном участке 

Отклонить в утверждении данный 
проект 

Не принимается. 
Проект выполнен в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации 



30
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

303030
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

Принять проект с разделением по 
вопросам от частных лиц и 
застройщиков 

Не принимается. 
Правила землепользования и 
застройки города Смоленска 
являются единым документом 

Дополнить проект пунктом: 
«Настоящие изменения не 
распространяются на земельные 
участки, с момента выдачи 
градостроительного плана на которые 
прошло менее полутора лет и на 
проектную документацию, имеющую 
положительное заключение 
экспертизы.» 

Принимается частично. 
Добавить в статью 19, в пункт 7 
статьи 23 положения о переходном 
периоде 

Статью 17 Правил дополнить 
пунктом: 
«Необходимое количество 
нормируемых элементов дворовой 
территории может быть размещено в 
совокупности на основном земельном 
участке объекта капитального 
строительства и на смежном с ним 
земельном участке, принадлежащем 
тому же правообладателю на праве 
собственности или аренды.» 

Не принимается. 
Предложение не относится к 
рассматриваемому проекту, так как 
данным проектом статья 17 Правил 
не излагается в новой редакции 

Статью 23 Правил дополнить 
пунктом: 
«Необходимые машино-места 
должны быть размещены в 
совокупности на основном земельном 
участке объекта капитального 
строительства и на смежном с ним 
земельном участке, принадлежащем 
тому же правообладателю на праве 
собственности или аренды.» 

Не принимается. 
Предложение не относится к 
рассматриваемому проекту, так как 
данным проектом статья 23 Правил 
не излагается в новой редакции 

Дополнить Правила 
градостроительным регламентом 
территориальной зоны жилой 
застройки, в границах которой 
предусматривается комплексное 
развитие территории, учитывающим 
обеспечение устойчивого развития 
многофункционального комплекса 
новой жилой застройки с включением 
отдельно стоящих и встроенно-
пристроенных объектов всех уровней 

Не принимается. 
Предложение не относится к 
рассматриваемому проекту 



3131
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3131
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

обслуживания, с учетом 
существующих ограничений и во 
взаимодействии с прилегающими 
территориями. Для данной 
территориальной зоны предусмотреть 
возможность размещения 
автостоянок за пределами земельных 
участков многоквартирных домов в 
соответствии с п 11.31 СП 42.13330, 
где допускается размещение машино-
мест для хранения индивидуального 
транспорта в т.ч. для МГН, за 
пределами земельного участка жилой 
застройки в радиусе пешеходной 
доступности при условии 
организации подходов и размещения 
площадок отдыха 
В пункте 6 статьи 19 Правил 
предусмотреть переходный период 
для применения положений 
настоящей статьи для следующих 
объектов капитального 
строительства: 
1. Объекты капитального 
строительства, для которых на день 
вступления в силу постановления 
Администрации города Смоленска об 
утверждении Правил выдан 
градостроительный план. 
2. Объекты капитального 
строительства, которые на день 
вступления в силу постановления 
Администрации города Смоленска об 
утверждении Правил находятся в 
стадии завершенного проектирования 
и находятся на рассмотрении в 
экспертизе. 
3. Объекты капитального 
строительства, для которых на день 
вступления в силу постановления 
Администрации города Смоленска об 
утверждении Правил существует 
утвержденная документация по 
планировке территории: проекты 
планировки и межевания территории. 

Принимается частично. 
Добавить в статью 19 положения о 
переходном периоде 



32
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

323232
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

4. Объекты капитального 
строительства, для которых на день 
вступления в силу постановления 
Администрации города Смоленска об 
утверждении Правил существует иная 
утвержденная документация (ТЭО, 
ПОДД и др.). 
Расчет предельных параметров 
разрешенного строительства в этот 
период осуществляется в 
соответствии с положениями 
нормативных правовых актов, 
действующих до даты постановления 
Администрации города Смоленска об 
утверждении Правил 

Замечания – не направлялись 
Содержание предложений и 
замечаний иных участников 

публичных слушаний, 
являющиеся правообладателями, 

находящихся в границах 
территории, в пределах которой 

проводились публичные 
слушания, земельных участков и 

(или) расположенных на них 
объектов капитального 
строительства, а также 

правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных 

объектов капитального 
строительства 

Рекомендации комиссии 

Предложения – не направлялись 
Замечания – не направлялись 

 
 
По результатам рассмотрения проекта постановления Администрации 

города Смоленска «О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки города Смоленска» рекомендовано одобрить указанный проект с 
учетом предложений, поступивших от участников публичных слушаний, и, 
предложений, поступивших от членов комиссии:  

- добавить в перечни видов разрешенного использования объектов 
капитального строительства и земельных участков следующие виды 
разрешенного использования: «гидротехнические сооружения» (11.3) в 
основные виды разрешенного использования территориальной зоны Р2; 



3333
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3333
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

«коммунальное обслуживание» (3.1) в основные виды разрешенного 
использования территориальной зоны Ж3; 

- в приложении № 24 проекта также изменить территориальную зону ОД 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020631:179, 
расположенного по адресу: город Смоленск, улица Нарвская, на 
территориальную зону ОЖ. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение об утверждении проекта постановления 
Администрации города Смоленска «О внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки города Смоленска» с учетом поступивших 
предложений и замечаний. 

 
 

И.о. заместителя Главы города Смоленска – 
начальника Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Смоленска – главного архитектора – 
председатель комиссии 

          
 
 

А.С. Кучерова 

 



34
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

343434
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 07.07.2023 № 1822-адм «О выдаче разрешения на право организации розничного рынка 
в городе Смоленске» .................................................................................................................. 1

от 12.07.2023 № 1862-адм «О внесении изменений в перечень организаций для управле-
ния многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в мно-
гоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденный по-
становлением Администрации города Смоленска от 25.05.2020 № 1093-адм» .................. 3

от 13.07.2023 № 1865-адм «О внесении изменения в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 24.02.2022 № 423-адм «Об утверждении Порядка предоставления из 
бюджета города Смоленска субсидии на возмещение недополученных доходов юридиче-
ским лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индиви-
дуальным предпринимателям, оказывающим населению услуги бань и душевых общего 
пользования» .............................................................................................................................. 5

от 13.07.2023 № 1867-адм «Об административных комиссиях города Смоленска ............ 7

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 20
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 22
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 24
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 26

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 35



3535
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3535
№ 64 (833)
13 июля 
2023 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29



36
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

363636
№ 64 (833)

13 июля 
2023 г.

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове-
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-счет-
ной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библи отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова- 
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


